
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GESTIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI DEL CONSIGLIO, ACCESSO SEDE
                                  

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1265  del  01/07/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore SIMONETTI LORENZA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SIMONETTI LORENZA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG B498FC5968 "Fornitura con posa in opera degli apparati necessari all'attuazione del "Progetto di ammodernamento
tecnologico dei sistemi audio e integrazione con apparati video esistenti Aula/Sale" affidato all'operatore EDISCO srl -
Approvazione variante in corso d'opera ai sensi art. 120, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. D.Lgs 36/2023 per fornitura
supplementare. Impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00466 16/07/2025

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1265  del  01/07/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02073   2025 13.462,70 01.06   2.02.01.04.002

Impianti

EDISCO s.r.l.
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 6

Atto n. A00466 del 16/07/2025



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1265  del  01/07/2025

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: CIG B498FC5968 "Fornitura con posa in opera degli apparati necessari all'attuazione del "Progetto di

ammodernamento tecnologico dei sistemi audio e integrazione con apparati video esistenti Aula/Sale" affidato all'operatore

EDISCO srl - Approvazione variante in corso d'opera ai sensi art. 120, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. D.Lgs 36/2023 per fornitura

supplementare. Impegno di spesa.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 CIG B498FC5968 "Fornitura con posa in opera degli apparati

necessari all'attuazione del "Progetto di ammodernamento

tecnologico dei sistemi audio e integrazione con apparati video

esistenti Aula/Sale" affidato all'operatore EDISCO srl -

Approvazione variante in corso d'opera ai sensi art. 120, comma

1 lett. b) del D.Lgs. n. D.Lgs 36/2023 per fornitura

supplementare. Impegno di spesa.

01/06 2.02.01.04.002 U0000U02073

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2025 13.462,70 Agosto 13.462,70

Totale 13.462,70

Pagina  3 / 6

Atto n. A00466 del 16/07/2025



 

Oggetto: CIG B498FC5968 “Fornitura con posa in opera degli apparati necessari all'attuazione del 

"Progetto di ammodernamento tecnologico dei sistemi audio e integrazione con apparati video 

esistenti Aula/Sale” affidato all’operatore EDISCO srl – Approvazione variante in corso d’opera ai 

sensi art. 120, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. D.Lgs 36/2023 per fornitura supplementare. Impegno di 

spesa. 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e in 

particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 27 gennaio 2022 n. 10 “Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. 

Proposta”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 12 luglio 2023 n. U00042 “Modifiche al 

Regolamento di organizzazione”; 

VISTA la determinazione n. A00401 del 21 luglio 2023 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138) come modificata con 

determinazione n. A00038 del 24 gennaio 2025; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2025, n. D00002, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 27 febbraio 2025, n. U00033, è stato conferito 

l’incarico di direttore del servizio “Tecnico” all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di Contabilità Regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio); 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2024, n. 16 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio Regionale del Lazio 2025-2027); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 (Legge di stabilità regionale 2025); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2025-2027); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2025, n. U00003 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese); 

 VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2025, n. U00004 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00466 del 16/07/2025



VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n.633 (Istituzione 

e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto) e successive modifiche, a termine del quale le pubbliche 

amministrazioni, per qualsiasi tipologia di acquisto rilevante ai fini IVA, provvedono a versare 

direttamente all’erario l’IVA addebitata in fattura dai loro fornitori (c.d. split payment); 

VISTO il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 23 gennaio 2015 (Modalità e termini 

per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni.); 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici);  

VISTA la determinazione 2 dicembre 2024, n. A01021, con la quale, tra l’altro, si è provveduto ad 

accettare l’offerta della Edisco srl, agli atti con protocollo del Consiglio regionale con prot. n. 

RU26803 del 25/11/2024, per un importo pari ad € 135.163,80, IVA al 22% inclusa, concernente la 

fornitura e posa in opera degli apparati necessari all’attuazione del “Progetto di ammodernamento 

tecnologico dei sistemi audio e integrazione con apparati video esistenti Aula/Sale” con particolare 

riferimento all’adeguamento tecnologico dei sistemi audio/video della Sala Bartoloni, della sala 

Mechelli e dell’Aula consiliare del Consiglio regionale del Lazio e delle strette pertinenze della stessa; 

VISTA la determinazione 4 dicembre 2024, n. A01036 è stata affidata direttamente, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b) del Codice - la fornitura e posa in opera degli apparati necessari all’attuazione 

del “Progetto di ammodernamento tecnologico dei sistemi audio e integrazione con apparati video 

esistenti Aula/Sale”, all’operatore economico EDISCO srl – con sede in via Copenaghen n.9, 00144 

Roma, P.IVA 16744621000, per un importo di ad € 110.790,00, oltre IVA al 22% per complessivi € 

135.163,80 (centotrentacinquemilacentosessantatre/80), all’esito della procedura avviata sul sistema 

telematico acquisti della Regione Lazio – S.TEL.LA (registro di sistema PI230014-24 – fascicolo di 

sistema FE039069), alla quale è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara (CIG) B498FC5968; 

DATO ATTO che con la determinazione n. A01021 del 2 dicembre 2024 è stato impegnato l’importo 

lordo di € 135.163,80, contabilizzando l’impegno di spesa n. 1064/2024 sul capitolo U0000 U02073 

- U. 2.02.01.04.002 denominato “Impianti e macchinari - Servizio tecnico” del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2024; 

DATO ATTO che in data 12 dicembre 2024 con prot. RU28511 è stata trasmessa, ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, la lettera di affidamento, restituita per 

accettazione in data 13 dicembre 2024, con contestuale avvio dell’esecuzione della prestazione in 

argomento; 

VISTA la determinazione n. A01021 del 2 dicembre 2024 sopra richiamata con la quale, tra l’altro, è 

stata nominata, ai sensi dell’articolo 15 del Codice, l’Ing. Lorenza Simonetti quale Responsabile unico 

del progetto, per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione;  

CONSIDERATO che nel corso delle attività di installazione degli apparati oggetto di fornitura si sono 

rese necessarie alcune limitate modifiche finalizzate al perfezionamento del risultato atteso che non 

alterano la natura generale del contratto; 

PRESO ATTO dell’offerta integrativa formulata, su istanza del RUP, dalla società Edisco srl, in atti 

con prot. RU15026 del 26/06/2025, riportante il quadro complessivo aggiornato della fornitura in 

argomento, che presenta sia componenti in aumento che in sottrazione dell’offerta originaria, con un 

incremento rispetto a quest’ultima di € 11.035,00 oltre IVA al 22%, inferiore al 10% dell’importo 

contrattuale complessivo; 

RISCONTRATA la sussistenza di tutte le condizioni espresse alla lett. b) del comma primo dell’art. 

120 del D.Lgs 36/2023 e smi ed in particolare per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o 

forniture supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente nel 

contempo: 

- risulti impraticabile per motivi economici o tecnici; 

- comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi; 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00466 del 16/07/2025



 

RITENUTO pertanto di dover destinare a favore dell’operatore economico EDISCO srl l’importo di 

€ 11.035,00 oltre IVA al 22%, finalizzato alla fornitura e lavorazioni supplementari e limitate 

variazioni rispetto a quante previste nell’appalto iniziale; 

RITENUTO pertanto, di approvare, per i motivi dedotti in narrativa, una modifica contrattuale pari ad 

€ 11.035,00 oltre IVA, pari allo 9,96% dell’importo contrattuale complessivo; 

RITENUTO per le ragioni descritte, di impegnare la somma di € 13.462,7 (euro 

tredicimilaquattrocentosessantadue/70), inclusa IVA al 22%, sul capitolo di spesa U0000U02073 – 

U.2.02.01.04.002 “Impianti e macchinari - Servizio tecnico” del Bilancio del Consiglio regionale del 

Lazio per l’esercizio finanziario 2025 a favore della società EDISCO srl quale corrispettivo per 

l’affidamento supplementare sopra descritto; 

RITENUTO di autorizzare pertanto l’impresa appaltatrice EDISCO srl – con sede in via Copenaghen 

n.9, 00144 Roma, P.IVA 16744621000 ad eseguire i maggiori lavori sopra descritti per € 11.035,00 

oltre IVA al 22%, pari allo 9,96% dell’importo contrattuale complessivo; 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 25 

maggio 2016, n. 97 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

1. di approvare, per i motivi dedotti in narrativa, la fornitura e le lavorazioni supplementari e 

limitate variazioni rispetto a quante previste nell’appalto iniziale; 

2. di approvare, per i motivi dedotti in narrativa la variante in corso d’opera ai sensi art. 120, comma 

1 lett. b) del D.Lgs. n. D.Lgs 36/2023 che comporta una modifica contrattuale di € 11.035,00 

oltre IVA al 22%, pari allo 9,96% dell’importo contrattuale complessivo; 

3. di impegnare la somma lorda pari € 13.462,7 (euro tredicimilaquattrocentosessantadue/70) 

inclusa IVA al 22%, sul capitolo di spesa U0000U02073 – U.2.02.01.04.002, del Bilancio del 

Consiglio regionale del Lazio, per l’esercizio finanziario 2025 a favore della EDISCO srl (cod 

cred. 38_2702) per l’intervento in variante di cui ai punti precedenti;   

4. di autorizzare l’impresa appaltatrice EDISCO srl – con sede in via Copenaghen n.9, 00144 Roma, 

P.IVA 16744621000 ad eseguire i maggiori lavori sopra descritti per € 11.035,00 oltre IVA al 

22%, pari allo 9,96% dell’importo contrattuale complessivo; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00466 del 16/07/2025


